aliquis parum accurate ad rationes atheorum respondeat, non posse quenquam atheismi argui, autem voluntatis cum et ingenii, non autem voluntatis, hoc vitium esse queat»). Lacroze ha lucidamente (*luculenter*) dimostrato la legittimità del sospetto di un ateismo derivato dalla caotica mescolanza della filosofia peripatetica, delle fantasie averroistiche e della astrologia giudiziaria («rexcte pronuntiat, atheismum Vanini chaos aliquod esse, ex philosophia peripatetica, somniis Averrois, et astrologia iudiciaria conflatum»). L'esempio di Vanini dimostra quanto grande sia stata la schiera degli atei usciti dalle scuole peripatetiche («Suo ergo exemplo, et Vaninus comprobavit, plerosque ea aetate atheos ex aristotelica disciplina produisse»). Sebbene Vanini sia stato un ateo, come si evince dalle sue opere, Budde non approva tutto ciò che si narra sul suo conto (tra l'altro si dice che curò la stampa del *De tribus impostoribus*: «Huc inter alia et illud refero, quod librum *de tribus impostoribus* recudi curavit»), ammette che talune argomentazioni a carico del suo ateismo, siano scarsamente probative e che alcuni dei suoi più ostinati avversari, come Gramond, siano poco affidabili («Etsi tamen Vaninum atheum fuisse, idque ex scriptis quoque eius elucescere, existimem, non tamen omnia, quae de eo vulgo narrantur, et lubrico ut plurimum fundamento nituntur, adprobo [...] Praeterea inter argumenta, quae subinde ab aliis allata sunt, ut atheismi convinceretur, nonnulla esse, quae id minime probant, lubens concedo. Multo minus modum procedendi, quo adversarii eius adversum eum usi sunt, vitio caruisse existimo, aut omnibus, quae Grammondus, aut alii, ex adversariorum eius relatione narrantur, fidem adhibendum censeo»). È verosimile che, esibendo davanti ai giudici una dimostrazione dell'esistenza di Dio, abbia dato prova di una mente più sana e che, per somma disperazione (*per desperationem summam*), sia ritornato *ad vomitum*. Le altre menzioni di Vanini si riferiscono al confronto con Descartes (cap. I, par. XXV), alla posizione di Parker, che giudica atei Hobbes, Vanini ed Epicuro (par. XXVII), e a quella di Arpe in difesa del Salentino (par. XXVIII). Nel cap. II: *Atheismus quid et quotuplex? Ubi et praecipua atheismi fundamenta exhibentur*, par. I, ritorna di nuovo sul confronto con Descartes e associa Vanini e Cesalpino, in quanto atei di derivazione aristotelica (par. VIII). Nel cap. III: *De dogmatibus quae cum atheismo coniuncta sunt, aut ad eum ducunt*, par. VI, afferma che i naturalisti, come gli atei (Vanini), non ammettono alcuna rivelazione. Nel cap. IV: *De atheismi causis, proprietatibus et effectibus*, par. III, ritorna sulla debole opposizione di Vanini agli argomenti degli atei.